beatam non dicit: neque vitam beatam, in maximo vel corpora, vel animi moribus. Igitur neque stultorum quendam in tantis moribus: neque sapientum in tanta voluptate, non beatum. Stoicis minus commode summum bonum in honestate, cui virtus inhiatur, quae seipsa sit contenta, collocare. Ab Epicuro sapientem, beatum semper iudicari: qui finitas habet cupiditates, mortem negligat, de diu immortalibus sine ullo metu vera sentiat, qui non dubit. 2. si a secessu de vita migrare qui hu rebus instructus semper in voluptate sit, qui praeterita gratie meminerit, praesentibus iucunde potiar, non pendat ex futuris, qui a vitis animi al sit longissime, qui stultorum vitam suam anteponeat, fruatur summa voluptate, qui in doloribus sapiens plus habeat, quod gaudeat, quam quod angatur: In de exigua fortunam inveniunt sapienti. Et in Ethicis Epicurum superiora sentire ac loqui. In Dialectica autem nullam vim ad beatè vivendum potere. In Phylis cognita rerum natura levari horumem superstitione, mortis metum, rerum ignorantiam, formidinem, moratum melius esse, cum didicisset quae natura desideret: eaque faciat, quae ipse Epicurus tradidit, libro, quem Canonis & regulam scripsit. Id omne quod animo certamus, a sensibus oriri: ex quibus veritas, scientia & ratio vita agenda oriatur. ex eaque sit illud contra mortis timorem, constantia contra metum religionis, sedatio cupiditatum comparatur. His adiciendum, quod de amicitia Epicurus dixit, Amicitia nihil iucundius, eorum quae ad beatè vivendum conferant, hoc est, quod amicitiam, faustissem voluptatis esse voluit,

ON eram nefcius, Brute, ciue, quæ summis ingenis, ex qua itaque doctrina philosophi Græci sermone tractaverunt, ea Latinis litteris mandaremus, fore, ut hic nos labor in varias reprehensiones incurreret. nam quibusdam & iis quidem non admodum indoctis, totum hoc displicet, *philosophiam*. quidam autem non id tam reprehendunt, si remissius agatur: sed tantum studium, tamque multam operam ponendam in eo non arbitrantur. Etunt etiam, & hi quidem eruditi Græci litteris, contemnentes Latinas, qui se dicant in Græcis legentem operam male consumere. Postremo aliquos futuros suspicor, qui me ad alias litteras vocent: genus hoc scribendum, eth sit elegans, per se tamen & dignitatis esse negent. Contra quos omnes dicendum breviter existimo, quamquam philosophia quidem vituperatoribus satis responsum est eo libro, quo à nobis philosophia defensa, & collaudata est, cum esset accusata, & vituperata ab Hortensio, qui liber cum & tibi probatus videretur, & iis, quos ego posse iudicare arbitraret, plura suscepi, verius ne *movere hominum studia* videret, retinere non posse. Qui autem si maxime hoc placeat, moderatius tamen id voluit fieri, difficilem quandam temperantiam postulant in eo: quod semel jam missam, coerceri, reprimique non potest: ut prope modum iustioribus utamur illis, qui omnino avocent à philosophia, quam iis, qui rebus infinitum modum consueverunt: in reque eo meliore, quo major sit, mediocritatem desiderent. Si vero nunc ad sapientiam perveniri potest: non paranda nobis solum ea, sed fruenda etiam sapientia est. siue hoc difficile est: tamen nec modus est ullus investigandi veri, nisi invenieris: & querendi defatigatio turpis est, cum id, quod quaeritur, sit pulcherrimum. Etenim si delectamur, cum scribimus: quis est tam invidus, qui ab eo nos abducat? sin laboramus: quis est qui aliena modum statuat industria? Nam, ut Terentianus Chremes non inhumanus, qui novum vicinum non vult:

Fidere, aut arare, aut aliquid ferre denique.

non enim illum ab industria, sed ab illiberali labore deterret: sic isti curiosi, quos offendit nosser minime nobis in iucundus labor. His igitur est difficillius satisfacere, qui se Latina scripta dicunt contemnere, in quibus hoc pri-

imum est, in quo admirer: cur in gravissimis rebus non delectet eos patrius sermo, cum idem fabellas Latinas, ad verbum de Græcis expressas, non inviti legunt. Quis enim tam inimicus patrie nomini Romano est, qui Ennii Medeam, aut Antiopeam Pacuvii spernat, aut Iteiat? qui se iisdem Euripidis fabulis delectari dicat, & Latinas litteras oderit? Syn ephobos ego, inquit, potius Cæcili, aut Andriam Terentii, quam utramque Menandri legam? A quibus tantum dissentio, ut, cum Sophocles vel optime scripserit Electram, tamen male converteriam Attili mihi legendam putem, de quo Licinius, & ferreum scriptorem: verum opinor: scriptorem tamen ut legendus sit, rudem enim esse omnino in nostris poetis, aut insipientissimæ sequentia est, aut fastidii delicatissimi mihi quidem nulli laus eruditi videntur, quibus nostra ignota sunt: 3 At,

Vitam ne in memore.

nihil minus legimus, quam hoc idem Græcum, quæ autem de bene, beateque vivendo à Platone disputata sunt, hæc explicari non placebit Latinè? Quod si nos non interpretum fungimur munere, sed tuemur ea, quæ dicta sunt ab iis quos probamus, eisque nostrum iudicium, & nostrum scribendi ordinem adjungimus, quid habent, cur Græca anteponant iis, quæ & splendide & dicta sunt, neque sint convertia de Græcis? 7 Nam si dicerent, ab illis has res esse tractatas: ne i, los quidem Græcos est cur tam multos legant, quam legendi sunt. quid enim est à Chryssippo præmissum in Stoicis? legimus tamen Diogenem, Antipatrum, Mnesarchum, Panætium, multos alios, in primisque familiarem nostrum Posidonium. 8 Quid Theophrastus? medio critere delectat, cum tractat totos ab Aristotele antè tractatos? quid Epicurus? num desistunt de iisdem, de quibus & ab Epicuro scriptum est, & ab antiquis, ad arbitrium suum scribere? Quod si Græci leguntur à Græcis iisdem de rebus alia ratione compositi: quid est, cur nostri à nostris non legantur? Quamquam si plane sciretorem Platonem, aut Aristotelem, ut veterunt nostri poetæ fabulas: 9 male, credo, mereret de meis civibus, sed ad eorum cognitionem divina illa ingenia transferrem, sed id neque feci adhuc, nec mihi tamen, ne faciam, interdicitum puto. locos quidem quosdam, si videbitur, transferam, & maxime ab iis, quos modò nominavi, cum incidit, ut id aptè fieri possit: ut ab Homero Ennius,

Afra-

1. Non id tam reprehendunt. Misseret, ut in ista non reprehendunt. Pal. solum per amicum id. vulg. id via rerum: videtur vox illa contentiosa, super vacua

2. Quod seculum non missum. Sic Pal. o representavit. Vult. communis lectio, quod seculum admittit, omni non improba verimur altera scriptura nata fuerit à veteri ratione orthographiæ amissum. Itar tamen pro nostra Turn. lxxxv. c. 2

3. Latina litteræ adhibet. Gul. delet dictionem litterarum subintelligitque fabulas.

4. Ferreum scriptorem, verum ut opinor scriptorem tamen ut, etc. Misseret ad me Daniel Henricus, Joseph Scalgerii brum, cui sua manu magnus ille vir adscripserat aliquot lectiones variantes codicis veteris: hec

verò habebat, verum ut opinor scriptorem tamen. neque displicet. ipse malebat, ferreum scriptorem, verum ut opinor, verum ut ferreum tamen.

5. At utinam ut in, etc. Pal. lex scripturam hanc tuentur. Mur. conyocetæ ad utinam, itaque mox etiam in duobus suis reperit Lamb.

6. Dilla sunt utique sua. Ita Pal. pr. sec. tert.

7. Nam si dicerent. Pal. pr. dicens quomodo edidit Lamb. mox queq. Pal. omnes, servant has res, non ut editio Vult. mox eret.

8. Quid Theophrastus? Sic solus Pal. tert. ceteri quinque Theophrastum: & veterum puto.

9. Male credo mereret de meis civibus. Scaliger postea habet ad orami libri suis non male credit, dignumque est quod excutatur.

controversia, quid ego intelligerem, sed quid probarem. (1) Quid igitur ed. inquit? audire enim cupio, quid non probes. (2) Principio, inquam, in Phisicis, quibus maxime gloriantur, primum totus est atomus. Democrito scilicet, per pauca mutans, sed ita, ut ea, quae corrigere vult, mihi quidem depravare videatur. Ille atomos, quas appellat, id est, corpora individua, propter soliditatem cunctis in infinito inani, in quo nihil nec summum, nec infimum, nec medium, nec ultimum, nec extremum sit, ita fert, ut concursionibus inter se cohaerentibus ex quo efficiantur ea, quae sint, quaque cernantur, omnia; eoque motuum atomorum nullo a principio, sed ex aeterno tempore intelligi convenire. Epicurus autem, in quibus sequitur Democritum, non ferre labitur, quamquam utriusque cum multa non probo, tum illud in primis, quod cum *in rerum natura* duo quaerenda sint, unum, quae materia sit, ex qua quaeque res efficiatur: alterum, quae vis sit, quae quidque efficiat: de materia differunt; vim, & causam efficiendi reliquerunt, sed hoc commune vitium: Illi Epicuri propria ruina. cense enim, eadem illa individua, & solida corpora ferri suo deorsum pondere ad lineam; hunc naturalem esse omnium corporum motum, deinde ibidem, *homo actus*, cum illud occurreret, si omnia deorsum e regione ferrentur, & ut dixi, ad lineam, nunquam fore, ut atomus altera alteram posset attingere: itaque atuliter commentitiam: declinare dixit atomum, per paululum: quo nihil posset fieri minus, ita effici completiones, & copulationes, & 3 adhaeritationes atomorum inter se: ex quo efficeretur mundus, omnesque partes mundi, quaeque in eo essent. quae cum res tota *sic sit puerilis*, tum ne efficit quidem quod vult. nam & ipsa declinatio, ad libidinem fingitur (ait enim declinare atomum sine causa: quo nihil turpius phisico, quam fieri sine causa quidquam dicere) & illum motum naturalem omnium ponderum, ut ipse constituit, e regione inferiorem locum petentium, sine causa eripuit atomis: nec tamen id, cuius causa haec finxerat, assecutus est. nam si omnes atomi declinant, nulla unquam cohaerentia; siye alia declinant, alia suo nutu recte ferentur: primum erit hoc quod si *provinciae* atomis dare, quae recte quae oblique ferantur: deinde eadem illa atomorum, in quo etiam Democritus haeret, turbulenta concursio hunc mundi ornatum efficere non poterit. ne illud quidem phisici, credere aliquid esse minimum, quod profecto nunquam putavisset, si a Polyano, familiae suae, & geometriam dicere maluisset, quam illam etiam ipsum dedocere. Sed Democrito magnum videtur, quippe homini erudito, in geometriam profecto, huic bipedale fortasse: tantum enim esse ceniet, quantus videtur, vel paulo aut majorem, aut minorem. Ita quae mutat, ea corrumpit; quae sequitur, sunt tota Democriti atomi, inane, imagines, quae idola nominant, quorum incurfione non solum videamus, sed etiam cogitemus; in infinito ipsa,

quam *antiqui* vocant, tota ab illo est: tum innumerabiles mundi qui & oriuntur, & intereant quotidie. quae enim mihi nullo modo probantur; tamen Democritum laudatum a ceteris, ab his qui *omnium scientia est*, & *multis* *in se ratum*. Jam in altera philosophiae parte, quae est quaerendi, ac differendi, quae *dogmata* dicitur, iste velle, plane, ut mihi quidem videtur, inermis ac nudus est. tollit definitiones: nihil de dividendo, ac partiendo docet: non, quo modo efficiatur concludaturque ratio, tradit: non, quae vis capitiola solvantur, ambigua distinguantur, ostendit. iudicia verum in sensibus ponit; quibus si semel aliquid falsi pro vero probatum sit, sublatum esse omne iudicium veri, & falsi putat. (7 In tertia vero parte, quae est de vita, & moribus, in constitutione finis, nil generosum sapit, atque magnificentum.) Confirmat illud maxime, quod ipsa natura, ut ait ille, assecutus, & reprobat, id est, voluptatem, & dolorem. ad hoc & quae fugiamus, & quae sequamur, refert omnia. quos quamquam Aristippi est, a Cyrenaeique melius, liberiusque defenditur, tamen ejusmodi esse iudicio, ut nihil homine videatur indignius. ad majora enim quaedam nos natura genuit, & conformavit, ut mihi quidem videtur. ac fieri potest, ut etiam: sed ita profus existimo, neque eum Torquatum, qui hoc primum cognomen invenit; aut torquent illum hosti detraxisse, ut aliquam ex eo perciperet corpore voluptatem, aut cum Latinis testis consulari conflixisset apud Velerium propter voluptatem. Quod vero fecerit filium percussit, privavisse se etiam videtur multis voluptatibus, cum ipsi *natura patriaeque amor praestaret majestatis*, atque imperii. Quid? L. Torquatus is, qui consul cum Cn. Octavio fuit, cum illam severitatem in consilio adhibuit, quem in adoptionem D. Silano emancipaverat, ut eum, Macedonum legatis accusantibus, quod *peruenias praetorem in provincia copissa arguerent*, causa in apud de dicere juberet; teque ex utraque parte audita, pronuntiaret, *9 RUM NON TALEM VIDERI TUISSE IN IMPERIO, QUALES RUS MAJORES FUISSENT: & in conspectum suum venire veluit: numquid videtur tibi de voluptatibus suis cognovisse? Sed ut omittam pericula, labores, dolorem etiam, quem OPTIMUS QUISQUE pro patria, & pro suis suscipit ut non modo nullam capteret, sed etiam praetercat omnes voluptates; dolores denique quosvis suscipere malit, quam deserere ullam officii partem: ad ea, quae hoc non minus declarant, sed videntur leviora, veniamus. 10 Quid tibi, Torquate? quid huic Triario litera, quid historiae, cognitioque; rerum, quid poetarum evolutio, quid tanta tot versuum memoria voluptatis affectu? Nec mihi illud dixeris: *Hac enim ipsa mihi sunt voluptati, & erant illa Torquatis. Numquam haec ita defendit Epicurus: it neque verum, Triari aut quisquam eorum, qui aut scaperet aliquid, aut ista didicisset. Et, quod quaeritur saepe, *cur tam multi sunt Epicures*, sunt alia quoque causa, sed multitudinem hoc maxime:**

alli-

1. In quo nihil res sumam. Ita rursus omnes sex Pal. vox nihil deest Aldioz editi omni veteri & Lamb. Vici tam admittit sed adhuc quoque aliter hinc aliter, quae in nullo tamen nostrorum.

2. Itaque utaliter est. Saep. cantur alii abundare illud itaque alii mutant in ita. Verum cum reser. constant in omnium membranis; eorum motus contraversiam supra quoque Pal. pr. habet, deus fu. regitur, quod non de nihilo expressum est in exemplari & antiquissimo & emendatissimo.

3. Et adhaerent. Hic est scriptura omnium Pal. sex eandemque esse item codicum aliorum, annotavit Gul. Vult. p. 102. adhaerent, ret. neque Lamb. sed non item indicat, cor. respicit alterum, quod repertum in Pal. infim. & vetustiss. id quoque in dno, quem perperuo consulere.

4. Quam fieri sine causa quidquam dicere. Ita ferit omnes Pal. Man. putat emblemata esse supervacuum; idemque visum Lamb. a se verant non temperare in libris melioribus mihi seus videtur.

5. Geometriam dicere. Palat. quinq. Geometriam placet ob vocem eam paulo post repetitam.

6. Nihil de inopitatum. Pal. pr. respicit, a mano prima.

7. [In tertia vero parte.] Vnicuique in clasi totam hanc periodum, quod noniam ejus litteram invenire in Pal. sed nec reperit in suis mss. Lamb. nec representavit Vici in d. e Aldus quidem habet avus; contentus non esse locum asserit; & verò liquet ex cap. viii. nihil hujus dictum ab avatore.

8. Assecutus & reprobat. Pal. omnes ad unum, *scilicet*, praeter ea. Gul. habet probat.

9. Nam non solum videtur fuisse. Annotavit Gul. in suis fuisse, *scilicet*, fuisse, aut *scilicet*, & primum quidem etiam est in Pal. quarto ac sexto, sed non est dubitandum de vulgata bonitate, videtur enim vox mere judicialis.

10. Quid tibi Torquate? quid Triario. Reduci lectionem primum Lamb. exterminatam qua suppositum: Quid tibi Torquate, huic Triario, summa eam injuria Torquati.

11. Neque verum Triario. Vox Triario, non est in Pal. ullo. Quattuor loco habet Triario, excipit tamen in editione Petri Vici Lamb. multum hic se vexat, quod non fecisset, consulit Vici libris, quos etiam nescio an viderit Aldus Nepos. Mihi haec vox Triario abesse posse videtur, sicut a choris sententia, ut intelligatur Torquatus quem alloquitur.

1. 1033

allicit, quod ita putat dici ab illo. *recta, & honesta qua sunt, ad facere ipsa per se laetantur, id est, voluptatem.* Homines optimi non intelligunt totam RATIONEM EVERTI, si ita reser habeat, nam si concederetur, etiam si ad corpus nihil referatur, ista sua sponte, & per se esse jucunda, per se esset & virtus, & cognitio rerum, quod minime ille vult, expetenda. Hæc igitur Epicuri non probo, inquam, de cetero, vellem equidem aut ipse doctrinis fuisset instructor (est enim, quod ita tibi videri necesse est, non satis politus iis artibus, quas qui tenent, eruditi appellantur) aut ne deterruisset alios a studiis, quamquam te quidem video minimè esse deterritum. (b) Quæ cum dixissem, magis ut illum provocarem, quam ut ipse loquerer: tum Triarius leniter ardens, Tu quidem, inquit, totum Epicurum pænè è philosophorum choro sustulisti, quid ei reliquisti, nisi te quoquo modo loqueretur, intelligere, quid diceret? 2 aliena dicit in physicis, nec ea ipsa, quæ tibi probantur, si qua in his corrigere voluit, deteriora fecit, dissidendi autem nullam habuit, voluptatem cum summum bonum diceret, primum in eo ipse parum vidit: deinde hoc quoque alienum, nam antè Aristippus, & ille melius, addidisti ad extremum, etiam in doctum fuisse. (i) 5 Fieri, inquam, o Triari, nullo pacto potest, ut non dicas, quid non probes eus, à quo dissentias, quid enim me prohiberet, Epicureum esse, si probarem quæ ille diceret; cum præsertim illa perdiscere, ludus esset. Quamobrem DISSIDENTIANT inter se reprobationes non sunt vituperandæ, maledicta, contumelia; 7 tum iracundiæ, contentiones, concertationesque in disputando pertinaces, indignæ mihi philosophia videri solent. (k) Tunc Torquatus, Proflus, inquit, assentior, neque enim disputari sine reprehensione, nec cum iracundia, aut pertinacia rectè disputari posse. Sed ad hæc, nisi molestum est, habeo quæ velim. (l) At me, inquam, nisi te audire vellem, ceptes hæc dicturum fuisse? (m) Utrum igitur percurri omnem Epicuri disciplinam placet; an de una voluptate quæri, de qua omne certamen est? (n) Tu vero id quidem, inquam, arbitratu. (o) Sic faciam igitur, inquit: unam rem explicabo, eamque maximam, de physicis alias, & quidem tibi & declinationem istam atomorum, & magnitudinem solis probabo & Democriti errata, ab Epicuro reprehensa, & correctæ permulta, nunc dicam de voluptate, nihil scilicet novi, ea tamen, quæ te ipsum probaturum esse credidam. (p) Certe, inquam, pertinax non ero: tibi quæ si mihi probabu ea, quæ dices, libenter assentiar. (q) Probabo, inquit: modo ista sis æquitate, quam ostendis, sed ut oratione perpetua malo, quam interrogare, aut interrogari. (r) Ut placet, inquam. (s) Tunc dicere exorsus est. Primum igitur, in-

quit, sic agam, ut ipsi auctori hujus discipline placere consuetam, quid, & quale sit id, de quo quærimus; non quo ignorare vos arbitret: sed ut ratione, & via procedat oratio. Quærimus igitur, 8 quid sit extremum, quid ultimum bonorum, quod omnium philosophorum sententia tale debet esse, ut ad id omnia referre oporteat: ipsum autem nusquam, hoc Epicurus in voluptate ponit: quod summum bonum esse vult, summumque malum, dolorem, idque instituit docere sic: OMNE ANIMARUM, simul atque natum sit, voluptatem appetere, eaque gaudere, ut summo bono: dolorem aspernari, ut summum malum, & quantum possit, à se repellere: idque facere nondum depravatum, ipsa natura incorrupte, atque integrè judicante, itaque negat opus esse ratione, neque disputatione, quam motrem voluptas expetenda, fugiendus dolor sit, sciri hoc putat, ut calere ignem, nivem esse albam, dulce mel: quorum nihil oporteret exquisitis rationibus confirmare: tantum satis esse admonere. Interfess enim inter argumentum, conclusionemque rationem: & inter mediocrem animadversionem, atque admonitionem: à altera, occulta quædam, & quasi involuta aperiri: altera, prompta & aperta judicari. etenim quoniam de rebus de homine sensibus, reliqui nihil est: necesse est, 9 quid aut ad naturam, aut contra sit, à natura ipsa 10 judicari. ea quid percipit, & quid judicat, quo aut petat, aut fugiat aliquid, præter voluptatem, & dolorem? Sunt autem quidam è nostris, qui hæc subtilius velint tradere, & negent satis esse, quid bonum sit, aut quid malum, sensu judicari: sed animo etiam, ac ratione intelligi posse, & voluptatem per se esse expetendam, & dolorem ipsum per se esse fugiendum. itaque ajunt hanc quasi naturalem, atque institam in animis nostris inesse notionem, ut alterum esse appetendum, alterum aspernandum sentiamus, Alii autem (quibus ego assentior) cum à philosophis compluribus permulta dicantur CUR NEC VOLUPTAS IN BONIS SIT NUMERANDA, NEC IN MALIS DOLOR, non existimant oportere nimium non causa confidere, sed & argumentandum, & accurate differendum, & rationibus conquisitis, de voluptate, & dolore disputandum putant. Sed ut perspicatis, unde omnis iste natus sit error, voluptatem accusantium, doloremque laudantium, totam rem aperiam: eaque ipsa, quæ ab illo inventore veritatis, & quasi architecto beata vitæ dicta sunt, explicabo. nemo enim ipsam voluptatem, quia voluptas sit, 11 aspernatur, aut odit, aut fugit: sed quia CONSQUUNTUR magni dolores eos, qui ratione voluptatem sequi nesciunt, neque porro quisquam est, qui dolorem ipsum, quia dolor sit, amet, confectetur, adipsi velint: sed quia nonnumquam eius MODI tempora includunt, ut labore, & dolore magnam aliquam querat voluptatem.

1. Nisi te quoquo modo loqueretur. Est à Pal primo, qui tamen prius fortè habuit quoque nam apparet litteram postremam esse manus recentioris. & sic etiam conjecerat ex Massæ libro Pauli, Man. in quo itidem fuerat illud quoque, vulg. amplius, nisi te quoque ut id modo loq.
 2. Aliena dicit in physicis. Sic Pal pr. recte. non dicit ut retro vulg. nam & deinceps præterito tempore utitur.
 3. Si qua in his. Ita rursus idem Palatinæ neque abeunt reliqui, quam quod præponant adhuc, sed si qua, publicat hæc enos, sed si qua in his.
 4. Ille melius add. disti. Hæc liquida est scriptura Pal primæ deo ac firmior jam sententia Turn. ac Lamb amb. qua prius neque satis certis titubantibus suffulta, ce. en. n. s. pal. interferunt: ille melius. etenim quoniam de rebus de homine sensibus, add. disti. quomodo & omnes editis, nisi quod 11. quæ de rebus. Voces illæ expunctæ comparent in fræ medio ferè capiti non. Gul. tamen annotavit legendam, ille melius. esse in add. disti. vel etiam add. disti. sed n. h. l. ejus in membranis pal primis. Ita enim eas appello, ob bonitatem suam; non, ut ex præ aliis libris nomen feci, ob voluminis magnitudinem.
 5. Interfess, inquam, o Triari. Littera o non videtur in pal. pr. neque requiritur.
 6. Dissidentiantium inter se reprehensionem. Hoc modo edidit Viç. neque ecedit pal. pr. cetera, dissident. um, quomodo autem quibus cusi & recentius.
 7. Tum iracundiæ, contentiones. Placuit Gul. annotatum ad Lamb. disti. ocs, id. una contentiones, qui a vox iracundiæ, mox repetitur. nos

voluimus quod mutare in vitis libris placet.
 8. Quid sit extremum, quid ultimum bonorum. Val. pr. extremum & ultimum quod mallem nisi hæc capitis XII. iterum occurreret, ad ultimum vel extremum.
 9. Quid aut ad naturam aut contra sit. Non ausus sum excludere lectionem Pal. etiam confirmata editione Viç. sequentes maluerunt, aut secundum naturam, quod & in pall. reliquis; sed his, comitiis quasi sequioris quorum secundæ ac quart. habent sit, non sit.
 10. Inducari, ut quibus, &c. Sic omnino pal. pr. neque abt. Viç. impresio, quam quod illa ea quid, quod etiam in pal. quatuor, sed quartas sit pro pr. Ed. tiones exoletæ ac nuper nate gloriâ marginalem admittente in contextum, talis forma judicatur voluptatem etiam, & per se expetendam esse. Et dolorem ipsum per se esse fugiendum, etenim quid, &c. quæ voces cum paulo post conspiciantur in libris omnibus, hæc certè locum habere non debent, quamvis reperiantur in plur. bus mss. Itaque & Cameracensis habet pro subd. necis. quod tamen aliter: per quam debuit Lamb. tanquam si licet inferius potius collenda parasse, quam isto loco.
 11. Aspernatur, aut odians fugit. Valg. aspernatur, aut odians fugit, sed contra omnes pal. quorum tert. quart. ext. habent quidem odians, sed non aspernatur, vel fugiat. Itaque non est actor et. am. fuit Viç.
 I. Ege

luptatem. ut enim ad minima veniam, quis nostrum exercitationem ullam corporis suscipit laboriosam, nisi ut aliquid ex ea commodi consequatur? quis autem vel eum jure reprehenderit, qui in ea voluptate velit esse, quam nihil molestiam consequatur, vel illum, qui dolorem eum fugiat, quo voluptas nulla patitur? At vero eos & accusamus, & justitiam indignissimos ducimus; qui blanditiis praesentium voluptatum delinunt, atque corrupti, quos dolores, & quas molestias excepturi sint, occidit cupiditate non provident, similique sunt in culpa, qui officia deserunt mollitia animi, id est, laborum & dolorum fuga, & harum quidem rerum facilis est, & expedita distinctio. nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio, cumque nihil impedit, quo minus id, quod maxime placeat, facere possimus, omnis voluptas assumenda est, omnis dolor repellendus temporibus autem quibusdam, & aut officibus debitis, aut rerum necessitatibus saepe eveniet, ut & voluptates repudiandae sint, & molestiae non recusandae. Itaque earum rerum hic tenetur a sapiente delectus, ut aut repudiandis voluptatibus majoreis alias consequatur, aut perferendis doloribus asperiores repellat. Hanc ego cum teneam sententiam, quid est, cur verar, & ne ad eam non possim accommodare Torquatos nostros? quos tu paulo antea memoreris, tum etiam erga nos amicos, & benevole collegisti. nec me tamen laudanda & majoribus meis corruptisti, nec segniores ad respondendum reddidisti. quorum facta quemadmodum, quaero, interpretaris? Siccine eos censas aut in armatum hostem impetum fecisse, aut in liberos, aut in sanguinem suum tam crudeleis fuisse, & nihil ut de militatibus, nihil ut de commodis suis cogitarent? At id nefera quidem faciunt; & ut ita ruant, itaque turbent, ut, earum metus, & impetus, quo peragant, non intelligamus, tu tam egregios viros tantas res gessisse sine causa? quae fuerit causa, mox videto: interea hoc tenebo; si ob aliquam causam ista, quae sine dubio praecleara sunt, fecerint, virtutem his per se ipsam causam non fuisse. torquem detraxit hosti, & quidem se texit, ne interiret. At magnum periculum adiit, in oculis quidem exercitus. quid ex eo consecutus est? Laudem, & caritatem: quae sunt visa sine metu degenda, praesidia firmissima. Filium morte multavit: si sine causa, nollem me ab eo ortum, tam importuno, tamque crudeli. sin ut dolore suo fatis res militaris imperii duci; linam, exercitumque in gravissimo bello animadversionis meta contineat; facti prospexit civium, qua intelligebat contineri suam. Atque haec ratio late patet. in quo enim maxime conuevit iactare vestra se oratio, tua praesertim, qui studiose antiqua persequeris, claris & foetibus vitis commemorandis, eorumque factis non emolumento aliquo, sed ipsius honestatis decore, laudandis, id totum evertitur eo delectu rerum, quem modò dixi, constituto, ut aut voluptates omittantur, majorum voluptatum adipiscendum causa; aut dolores suscipiantur, majorum dolorum effugiendorum gratia. Sed de clarorum hominum factis illustribus, & gloriosis, satis hoc loco dictum sit. erit enim jam de o-